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VRLK 

VRLK, "Veera” 

VRLK ansaitsee tulla esitellyksi liikennevastaanottimena, joka omalta osaltaan teki 

suomalaista radiotiedustelua "tunnetuksi". Tämän kahdeksanputkisen 

supervastaanottimen esikuvana oli yhdysvaltalaisen National Companyn NC-100A.  

Alkuperäinen NC-100 tuli markkinoille vuonna 1936. Sen perusideana oli viritysnupilla 

liikutettava kelakelkka eli "katakombi". Ratkaisu yhdisti helpon virityksen ja irtokelojen 

hyvät sähköiset ominaisuudet 

.  

Vuonna 1938 tuli markkinoille NC-100A, jonka suurimpana parannuksena oli suoraan 

taajuutta osoittava näyttö ja S-mittari. 
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NC-100XA tuli markkinoille vuotta myöhemmin ja sen mullistava parannus oli 

kidesuotimen käyttö välitaajuusvahvistimessa. Näin saatiin huomattavasti parempi 

valintatarkkuus 

Tiedustelukaluston hankinnassa ei haluttu käyttää suuria maahantuojia, joten "natikoita" 

hankittiin muun muassa malminetsintälaitteisiin erikoistuneen insinööritoimiston kautta 

(Jalanderin RAINTO). Niitä hankittiin myös juuri ennen talvisotaa Ruotsin armeijalta. 

Tarina kertoo, että maksuna käytettiin tiedustelutietoja. Välirauhan aikana saatiin vielä 

muutamia vastaanottimia, mutta lopulta hankintakanavat tyrehtyivät.  

Helvarille ja Asalle annettiin tehtäväksi valmistaa tarvittavan vastaanottimen prototyyppi. 

Nationalin vaikutteista Helvarin prototyyppiin ei ole tietoa. Asaan verrattuna se oli 

suurempi, kalliimpi ja soveltui vain verkkovirtakäyttöön. Kun Helvarin toimitusaikakin oli 

pidempi, tilattiin vastaanottimet Asalta. 

Eri malleja valmistui lopulta melkoinen määrä. Yksi syy mallikirjavuuteen oli eri käyttäjien 

hyvinkin pieniin yksityiskohtiin menneet tekniset vaatimukset sekä parannusehdotukset, 

jotka tilaajalta tulleina tehdas tietenkin toteutti. 

Mallikappale ASA 852 saatiin valmiiksi vuoden 1942 alussa. Maa-, Meri- ja Ilmavoimien 

yhteinen 300 radion tilaus tehtiin kesäkuussa 1942. Ensimmäisen virallisen kymmenen 

kappaleen sarjan otti vastaan insinöörikapteeni K.S.Sainio 26.5.1943. Vuoden 1944 alussa 

Posti- ja lennätinhallitus hankki kymmenen ja Merenkulkuhallitus kolme vastaanotinta. 

Arkistolähteistä löytyi 10.5.1943 Lautkarin ja Jalanderin allekirjoittama vertailuraportti jossa 

VRLK arvioitiin paremmaksi kuin National NC-100A vastaanotin. Pääsyy paremmuuteen 

oli VRLK:n edullisempi aaltoalue  

Sotien jälkeen niitä luovutettiin muun muassa poliisille. Vuodesta 1953 lähtien käytettiin 

Aki-lähettimen vastaanottimena. Poistettiin Puolustusvoimien koulutuskäytöstä 80-luvulla 

ja varastoista 90-luvun alussa. Suuri osa myytin Puolustusvoimien myymälöiden kautta 

500 markan kappalehinnalla. 

Radioiden alkuperäinen numerointi noudatti seuraavaa kaavaa: 

 1- 380 ja 600 -1000 Päämaja/Viestiosasto ll:n tilauksia  

 381- 600 majuri Lautkarin tilauksia   

 1001-> siviilivirastojen tilauksia.  

 

 1- 380 paristomallia  

 381 - 455 verkkomallia  

 601 - 606 paristomallia  

 1001 - 1042 paristomallia 

Suurin tunnettu "tuhatnumero" on 1064, vuodelta 1945. 

Seitsemänkymmentäluvulla asennettiin useisiin malleihin 220 VAC verkkolaite ja kiinteä 

kovaääninen vastaanottimen koteloon. Vanerista kuljetuslaatikkoa käytettiin Siemensin 

nauhakaukokirjoittimen kuljetuslaatikkona. Kovaäänislaatikkoja muutettiin lipeäakun 

huoltotarvikesarjan kuljetuslaatikoksi. 
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Mallit 

VRLK (ASA 852) 

Vastaanotto: sähkötys A1, soinnullinen sähkötys A2 ja puhe A3.  

Aaltoalueet:  

 A: 20300 - 11600 kHz,  

 B: 11700 – 5850 kHz,   

 C: 5900 – 2950 kHz,   

 D: 2960 – 1480 kHz,   

 E: 560 – 233 kHz. 

Lisäksi kiinteä viritys Lahden silloiselle Yleisradioasemalle, 166 kHz.  

Verkko- ja paristokäyttöön tarkoitettu 8- putkinen superi. 

Vastaanottimen herkkyys: 2-5 uV ja ulostuloteho verkkokäytössä 0,5 W ja paristokäytössä 

0,25 W.  

Putket:  

 suurjaksovahvistusputki EF 9  

 sekoitusputki ECH 3 

 värähtelyputki EF 9 

 1. välijaksovahvistusputki EF 9 

 2. välijaksovahvistusputki EF 9 

 ilmaisu- ja pienjaksovahvistusputki EBC 3 

 apuvärähtelyputki EF 9 

 päätevahvistusputki EL 2, (numerosta 181 lähtien EBL 1) 

 tasasuuntausputki AZ1. 

Alkuperäisessä liikennevastaanottimen mallikappaleessa ASA 852 käytettiin Telefunkenin 

teräsputkia. Mallikoneen putket olivat:  

 suurjaksovahvistusputki  EF 11  

 ilmaisin1 ECH 11  

 oskillaattori EF 12   

 1. välijaksovahvistusputki  EF 11   

 2. välijaksovahvistusputki  EF 12  

 2. ilmaisin EBC 11  

 apuvärähtelyputki  EF 12  

 päätevahvistusputki  EF 11 

 tasasuuntausputki AZ 1 

ASA 852 leimattuja tunnetaan vain 3 kpl   
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(Varaosaputket ovat vastaanottimen kotelossa omissa putkenkannoissaan).  

Paino: vastaanotin 27 kg, kuljetuslaatikko 10 kg, kovaäänis- ja virtalähdelaatikko 19 kg. 

Yhteensä 56 kg. 
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VRLK valmistusmäärä 386 kpl, tunnettuja yksilöitä 73 



VRLK Veera Sivu 8 
 

 

 



VRLK Veera Sivu 9 
 

VRLKA 

Verkkolaite oli vastaanottimen kotelossa varaosaputkien paikalla. Käytössä tarvittavat 

”ulkoiset kytkinlaitteet” kytkettiin vastaanottimen takaseinässä olevaan 10-napaiseen 

Jones-liittimeen. Tämä malli saattoi olla räkkiin asennettava.  

Valmistusmäärä 75kpl, tunnettuja yksilöitä 3 kpl 
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VRLKAB 

Verkkokäyttöinen. Tarkka valmistusmäärä ei ole tiedossa. Tunnettuja yksilöitä on 19 ja 

sarjanumerot sijoittuvat välille 431 – 693. Kaikki on valmistettu 1945 
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VRLKB 

Pieniä muutoksia apuvärähtelijän kytkennässä. Valmistettiin satakunta. Malli oli AKI-

lähettimen vastaanottimena suomalaisten YK-joukkojen käytössä Kyproksella 60-luvulla. 

Viestivarikon perushuollon jälkeen saivat tyyppimerkinnän V471 
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Tunnettuja yksilöitä 23 kpl 
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VRLKP 

Sotien jälkeen poliisille luovutettu vastaanotin. Tyyppikilpi on vaihdettu poliisiviestivarikolla 

uudelleen numeroituun kilpeen. Suurin tunnettu numero on 58, tunnettuja yksilöitä 3 kpl 

 

 

Myös Posti- ja Lennätinlaitokselle luovutettiin sodan jälkeen näitä radioita mutta 

tyyppikilpeä ei muutettu vaan olivat VRLK-nimellä. 
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Erikoismalleja 

Outo sekasikiö 

Kuvien VRLK on mielenkiintoinen sekoitus, missä on VRLK:n ja VRLKAB_n yhtäläisyyttä. 

Kyseinen radio on etulevyn tyyppikilven mukaan VRLK, mutta laite on verkkokäyttöiseksi 

tehty jo tehtaalla, aivan kuin VRLKAB. ASA- arkistosta löytyy kyllä tieto, että VRLK- mallia 

olisi tehty verkkokäyttöisenä numerosta 381, numeroon 455 saakka. Sisältä löytyy 

muutakin, molemmille malleille ominaista. Esim. varaputkien paikat, ei ole edes reikiä 

niille, kuten VRLK:ssa on totuttu näkemään. Lisäksi osien mekaaniset suojaukset ovat 

erilaiset, verrattuna mainittuihin malleihin. Väritys on myös erikoinen. Molemmissa 

päädyissä on alareunassa reiät samassa kohtaa. Ulommainen reikä näyttää olevan 

porattu jo ennen maalausta, eli viittaisi jo tehtaan teoksi. Sisäpuolella on siisti maalaus, 

vaaleahko ruskea. 
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ASA 853 

 

ASA halusi kokeilla National NC-100XA:ssa ollut kidesuodinta omissa malleissaan ja 

syntyi koesarja ASA 853 jossa käytettiin selektiivisyyden säätöön 455kHz 

välitaajuuskidettä. Tehdas rakensi mallin vain tutkiakseen kiteen käyttömahdollisuutta. 

Kidesuodin oli 5-asentoinen Hammarlundin käyttämän kaltainen. Kidesuotimella 

saavutettiin paljon paremmat selektiivisyysarvot kuin muilla menetelmillä. Sodan aikana 

kiteiden saanti oli kuitenkin mahdotonta. 

 

 Muutoksia normaaleihin malleihin oli mm. alue E: 380 – 158 kHz, jotta se ei olisi sattunut 

välitaajuusalueelle. Muut nupit olivat muuten samat kuin mallissa 852, paitsi että lisää oli 

tullut ”Kiteen vaiheistus” ja ”Valaistus” tilalla oli ”Verkkojännite”. Vastaanotin oli 

rakenteeltaan ja ulkoasultaan aivan mallin 852 kaltainen. Malli 853 oli yksinomaan 

verkkokäyttöinen 9- putkinen superi, jonka välitaajuus oli 455 kHz. Muiden vastaanottimien 

välitaajuus oli 605 kHz. Tasasuuntaaja oli rakennettu vastaanottimen yhteyteen. 

Kovaääninen oli erillinen. Kaikki muut putket olivat samat kuin mallissa 852, paitsi 

oskillaattoriputki, jona käytettiin ”punaisen sarjan” putkea, EF 6. Oskillaattori toimi 

elektronikytkettynä ja teräsputkea EF 12 ei voitu käyttää, koska sen katodi on yhdistetty 

metallivaippaan.  

Turun Maakuntamuseon  ASA-arkiston mukaan malli 853 olisi valmistunut 30.4.1942 

ASA Radio Oy teki sodan jälkeen myös siviilikäyttöön mallia 853 mutta siinä ei ollut 

kidesuodatinta. Niiden sarjanumerot ovat yli 1000 ja valmistusvuosi 1945 

 

Kuvassa näkyy kiteen paikka välitaajuuspurkin päällä. Kide on kadonnut aikojen saatossa. 
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Tässä ASA 853:ssa on myös tavallisuudesta poikkeava takaseinä jäähdytysaukkoineen ja 

perusmallin antennin kytkentäruuvit puuttuvat 
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Lisälaitemysteeri 

 

Joissain VRLK:ssa on ollut outo lisälaite pultattuna laatikon sisäpuolelle. Putkena on 

kaksoisdiodi EB41. Koska näitä on löytynyt useammasta vastaanottimesta, voidaan 

olettaa sen ollen varikolla asennettu. Saattaa liittyä esim. häiriön poistoon. 

 

Kyseessä on saattanut olla oheisen, vastaavalla amerikkalaisella putkella tehdyn 

kytkennän mukainen häiriöleikkuri, joka leikkaa voimakkaita häiriöitä, esim. kipinähäiriöitä 

signaalista pois. Kuuntelijan korvat säästyvät 

 

  



VRLK Veera Sivu 20 
 

VRLK virtalähde 

Ulkoinen virtalähde, VRLK, (ASA 852) ja VRLKB- "Veera"-liikennevastaanottimille. 

Sisältää myös kovaäänisen. Paino 19 kg. Verkkokäytössä saa vastaanotin jännitteensä ko. 

laatikossa olevasta verkkokojeesta liitäntäjohdon välityksellä. Verkkojännite kytketään 

kytkimellä VPK 2. Verkkolaite on asetettavissa 110 – 125 - 225 ja 240 Voltin 

verkkojännitteelle. Tasasuuntaajan antama anodijännite on n. 180 V. Muuntajan 

toisiopuolella on vastaanottimen 6,3 Voltin hehkukäämissä väliulosotto asteikkolamppuja 

varten, joiden käyttöikä pitenee alijännitettä käytettäessä. Virtalähdelaatikossa on kaksi 

kosketinta, joista toista käytetään verkko- ja toista paristokäytössä. Siellä on vielä vastus, 

joka pudottaa akun jännitteen sopivaksi asteikkolampuille.  

Alkuperäiseen liikennevastaanotintoimitukseen kuului radion lisäksi: yllämainittu, yhdistetty 

virtalähde- ja kovaäänislaatikko, (ilman paristoja ja akkua, jotka lisättiin myöhemmin), sekä 

tukeva, reunoistaan raudoitettu, metallisilla kädensijoilla varustettu laatikko, jotka sisälsivät 

seuraavat työkalut ja tarvikkeet: 2 kpl ruuvitalttaa, iso ja pieni, radio- ja linjapihdit, lyhyt 

puhelinpora, viritysavain, kankainen työkalupussi, 30 m ja 10 m antenni- ja alastulolankaa, 

sekä 2 kpl eristinsarjaa, 2 kpl heittokelaa heittonuorineen ja -painoineen, 7 kpl. irrallista 

banaanikosketinta, yksi sarja, (5 kpl), varaputkia, (yksi putki kutakin tyyppiä, EF 9 – ECH 3 

– EBC 3 – EL 2 – AZ 1 ), 2 kpl varasulakkeita sekä kuulokkeet liitäntäjohtimineen ja 

pistikkeineen 

.  
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Virtalähteen kytkentä 

 

 

Lahti 166 kHz 
 

Yksi VRLK:n erikoisuuksista oli mahdollisuus kuunnella Lahden pitkäaaltoasemaa. 

Aseman taajuus oli siihen aikaan 166 kHz. Kuuntelu tapahtui kääntämällä asteikkoviisari 

E-alueella aivan vasempaan laitaansa, jolloin säätökondensaattori kytkeytyi pois ja 

virityspiireihin kytkeytyi sopiva määrä lisäkapasitansseja säätimen akselilla olevien 

kytkentäliuskojen avulla. 
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Kopion kopioita 
 

Samaa hyväksi havaittua kelojen liukukelkkamekanismia käytti myös suomalainen 

E.Hellberg tehdessään Clipper kippariradiota ja amerikkalainen RBL-3 

 

 

Tunnetut Veerat 

 

Malli Sarjanumero Vuosi Muuta Sijainti

VRLK 6 43 kaiutin 38 yksityinen kokoelma

VRLK 12 43 yksityinen kokoelma

VRLKP 16 poliisiversio yksityinen kokoelma

VRLK 18 43 Kouvolan Sotilasradiomuseo

VRLK 21 43 Museo Militaria

VRLKP 23 poliisiversio Ilmatorjuntamuseo

VRLK 27 45 ruskea yksityinen kokoelma

VRLK 34 43 yksityinen kokoelma

VRLKB 34 45 yksityinen kokoelma

VRLK 57 43 Kouvolan Sotilasradiomuseo



VRLK Veera Sivu 25 
 

 

VRLK 62 43 yksityinen kokoelma

VRLK 79 43 kunnossa yksityinen kokoelma

VRLK 80 43 Hallinportin Ilmailumuseo

VRLK 89 43 V471 yksityinen kokoelma

VRLK 96 43 ASAradiomuseo

VRLK 121 43 yksityinen kokoelma

VRLK 122 43 Sotamuseo

VRLK 127 43 Sotamuseo

VRLK 155 43 laatikko 95 Sotamuseo

VRLK 165 43 yksityinen kokoelma

VRLK 169 45 Viestikeskus Lokki Mikkelin Radioamatöörikerho

VRLKB 175 45 Mikkelin Radioamatöörikerho

VRLK 185 43 Sotamuseo

VRLK 190 43 799 laatikossa Sotamuseo

VRLK 192 43 yksityinen kokoelma

VRLK 206 43 Sotamuseo

VRLK 215 43 Sotamuseo

VRLK 224 43 Kouvolan Sotilasradiomuseo

VRLK 228 43 V471 Antiikkia ja Aarteita myymälä

VRLK 253 43 kunnossa yksityinen kokoelma

VRLK 259 43 yksityinen kokoelma

VRLK 260 43 yksityinen kokoelma

VRLK 298 43 Lahden Radioamatöörikerho

VRLK 300 43 yksityinen kokoelma

VRLK 309 43 yksityinen kokoelma

VRLK 321 43 harmaa Sotamuseo

VRLK 331 43 yksityinen kokoelma

VRLK 341 43 yksityinen kokoelma

VRLK 362 43 yksityinen kokoelma

VRLK 368 43 ASAradiomuseo

VRLK 377 43 yksityinen kokoelma

VRLKA 429 43 Jalkaväkimuseo

VRLKAB 431 45 yksityinen kokoelma

VRLK 438 43 kunnossa yksityinen kokoelma

VRLK 440 43 ASAradiomuseo

VRLK 443 43 ruskea ASAradiomuseo

VRLKA 444 43 EB41 yksityinen kokoelma

VRLKAB 454 45 yksityinen kokoelma

VRLKAB 464 45 yksityinen kokoelma

VRLKAB 469 45 V471 yksityinen kokoelma

VRLKAB 470 45 yksityinen kokoelma

VRLKB 471 yksityinen kokoelma

VRLKAB 475 45 yksityinen kokoelma

VRLKAB 481 45 yksityinen kokoelma

VRLK 494 yksityinen kokoelma

VRLKAB 498 45 yksityinen kokoelma

VRLK 500 45 V471 yksityinen kokoelma

VRLKAB 503 45 ASAradiomuseo

VRLKAB 505 45 Sotamuseo

VRLKAP 509 45 poliisiversio Museo Militaria

VRLKAB 510 45 yksityinen kokoelma

VRLKAB 513 45 vihreäksi maalattu yksityinen kokoelma

VRLK 527 45 Jyllinkosken museo

VRLK 601 45 V471 Sotamuseo

VRLK 604 45 Sotamuseo
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VRLKB 609 45 kunnossa yksityinen kokoelma

VRLKB 635 45 harmaa Sotamuseo

VRLKB 637 45 Päämajamuseo

VRLKB 639 45 ASAradiomuseo

VRLKB 646 45 alkup. yksityinen kokoelma

VRLKB 653 45 Radio- ja TV-museo Lahti

VRLK 670 45 Wanhat Wehkeet museo

VRLK 683 45 Lylyn Viestimuseo

VRLKB 685 45 ruskea yksityinen kokoelma

VRLK 691 45 yksityinen kokoelma

VRLK 694 45 Lahden Radioamatöörikerho

VRLK 695 45 harmaa Lylyn Viestimuseo

VRLKB 699 45 Sotamuseo

VRLK 709 45 yksityinen kokoelma

VRLKB 715 45 Sotamuseo

VRLKB 717 45 yksityinen kokoelma

VRLKB 730 45 Ilmatorjuntamuseo

VRLKB/12 733 45 Sotamuseo

VRLK 744 45 yksityinen kokoelma

VRLKB 769 45 modattu V471 yksityinen kokoelma

VRLK 770 45 V471 Sotamuseo

VRLK 780 45 yksityinen kokoelma

VRLKB 784 45 Sotamuseo

VRLK 787 Museo Militaria

VRLK 788 45 Lahden Radioamatöörikerho

VRLKB 790 45 Mikkelin Radioamatöörikerho

VRLKB 792 45 yksityinen kokoelma

VRLKB 794 45 sininen yksityinen kokoelma

VRLK 852 Museo Militaria

VRLK 1002 43 yksityinen kokoelma

VRLK 1004 43 modattu V471 yksityinen kokoelma

VRLK 1009 43 yksityinen kokoelma

VRLK 1027 43 Kaarteen Sotamuseo

VRLK 1034 43 yksityinen kokoelma

VRLK 1035 43 yksityinen kokoelma

VRLK 1049 45 ASA 852 sininen yksityinen kokoelma

VRLK 1050 45 AsA 852 harmaa ASAradiomuseo

VRLK 1061 ASA 852 Turun Museokeskus

VRLK 1502 45 ASA 853 Turun Museokeskus

VRLK ei tiedossa Suomen Ilmailumuseo

VRLK ei tiedossa yksityinen kokoelma

VRLK ei tiedossa tiedusteluversio yksityinen kokoelma

VRLKB ei tiedossa yksityinen kokoelma

VRLK numeroton 45 ASA 853 ELSO-museo

VRLK numeroton numeroton Radio- ja TV-museo Lahti

VRLK numeroton  numeroton ASAradiomuseo

VRLKA numeroton numeroton Turun Museokeskus

VRLKAB numeroton numeroton yksityinen kokoelma
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Putket 
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Alkuperäisiä tekstejä 
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Kiitokset 
 

 ASAmuseo 

 Jussi Harola 

 ELSO-kilta 

 Sotamuseo 

 Veli-Martti Koivunen 

 Turun Maakuntamuseo 

 Kimmo Tuominen 

 jne. 


